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1 ÚVOD

V součastné době se stále hledají nové aplikační formy léčiv, které by zajistily

podání účinné látky dostatečně rychle, v dostatečné dávce a s co nejmenšími

nežádoucími účinky jako žaludeční dráždivost, first-past effect nebo mikrosomální

interakce. Nově se také nabízí neprozkoumaný potenciál sublinguálního podání léčiv.

Tato práce se v teoretické části zabývá studiemi vlastností netkaných textilií,

nanovlákenných membrán, které v in vitro liberačně permeačním experimentu slouží

jako nosič léčiva. Tyto membrány jsme získali spoluprací katedry farmaceutické

technologie UK-FaF s firmou Elmarco Liberec. Práce stručně popisuje metody měření

kontaktního úhlu, nasákavosti a tahových zkoušek. Je tady také přiblížena

charakteristika konkrétních čtyř polymerů použitých pro výrobu hodnocených

nanomembrán, jejich základní chemická struktura, vlastnosti, výroba a použití.

V experimentální části jsem svou práci zaměřila zejména na testování přípravků

Aulin®gel a Coxtral®gel s obsahem 3% nimesulidu použitých pro impregnaci

nanomembrán. Pro hodnocení transdermálního v in vitro průniku nimesulidu jsem jako

standartní biologickou membránu použila štěpů prasečí kůže. V permeačních pokusech

jsem zjišťovala, zda a do jaké míry jsou membrány schopny ovlivnit, zejména

prolongovat permeaci léčiva.

Zjistili jsme, že povrchové vlastnosti netkaných nanomembrán jsou nečekaně

výrazně rozdílné od homogenních membrán v makroprovedení, což se projevuje také

v absorpci impregnovaného léčiva, jeho postupné desorpci a prolongovaném uvolňování

Získané výsledky jsou součástí prvotní studie vlastností a použitelnosti nanovlákenných

membrán pro topickou a sublinguální aplikaci.
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2 CÍL PRÁCE

1) Podat zevrubný přehled problematiky měření kontaktních úhlů, nasákavosti
a stručný přehled tahových zkoušek v teoretické části.

2) Uvést problematiku technologického zvlákňování polymerů
elektrospiningem a informace podstatné pro využití nanovlákenných
membrán z polyetylentetrafluorethylenu, polyamidu6/12, polyaramidu
a želatiny.

3) V experimentu vyhodnotit netkané nanovlákenné membrány z uvedených
4 chemicky rozdílných polymerů následujícími fyzikálními zkouškami:

• pevnost v tahu, s vyjádřením vlivu radiační sterilizace na pevnost
testovaných membrán,

• nasákavost, která ověří některé předpoklady spojené s vlastnostmi
povrchu membrán,

• měření kontaktního úhlu vody na membránách jako parametru, který
pomůže vyhodnotit rozdíly mezi povrchovými vlastnostmi
polymerních nanomembrán.

4) Vyhodnotit vliv zadaných nanovlákenných membrán impregnovaných

modelovým lipofilním léčivem a porovnat přestup léčiva z donorových
vzorků s membránou a bez absorpční membrány.

5) Posoudit použité metodiky a zhodnotit potenciální využití zkoumaných
nanomembrán pro modifikaci podání léčiv.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kontaktní úhel

3.1.1 Ovlivnění kontaktního úhlu

Měření kontaktního úhlu představuje citlivou metodu charakterizace povrchu

pevných materiálů. Na základě měření kontaktního úhlu lze stanovit volnou povrchovou

energii pevných materiálů a je možné získat informace i o tom, jak se bude povrch

materiálu chovat např. po nanesení tenké vrstvy jiného materiálu. Lze odhadnout

adhezní energii rozhraní vrstva-substrát. Tato metoda poskytuje informace o charakteru

povrchové vrstvy materiálu (hydrofilní vs. hydrofobní), které jsou důležité v různých

vědních oborech.

Metoda měření kontaktního úhlu a následné stanovení volné povrchové energie

je také průmyslově vhodnou metodou pro svou rychlost, finanční nenáročnost, vysokou

přesnost a citlivost. Kontaktní úhel lze měřit různými způsoby závisejícími

na přístrojovém vybavení, požadované rychlosti a přesnosti měření. Dříve se měření

prováděla pomocí jednoduché optiky. V současné době se stále častěji využívá kamery

pro záznam tvaru kapky spolu s následujícím softwarovým vyhodnocením. Je tak

vyloučen subjektivní vliv pozorovatele na stanovení kontaktního úhlu. Systém

umožňuje vyhodnotit povrchovou energii na základě měření s několika kapalinami. Pro

každou kapalinu lze zvlášť určit chybu měření a lze zvolit libovolnou kombinaci kapalin

pro zvolený model. Kontaktní úhel vzniká při interakci kapalin s pevnými látkami. Je-li

systém v klidu, vzniká statický kontaktní úhel, je-li v pohybu, vzniká dynamický.

Systém v klidu je v rovnováze-nízkoenergetický stav. Stabilní rovnováha vzniká, je-li

pevná látka homogenní, planární a nedeformovaná. Pak se formuje rovnovážný

kontaktní úhel. Je-li pevná látka heterogenní, systém se může nacházet v metastabilních

stavech a kontaktní úhel se pak nazývá metastabilní. Metastabilní kontaktní úhly se

mění s objemem kapky, s dodanou vnější mechanickou prací (vibrací) a podle způsobu

jakým se formují (klesající nebo stoupající kapalina). Kontaktní úhly se dále rozlišují na

klesající a stoupající1.
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Kontaktní úhel (synoma: smáčecí úhel)

Jedná se o úhel, který svírá tečna k povrchu kapky, vedená v bodě styku kapky

s rozhraním, jde o hlavní charakteristiku tvaru kapky kapaliny umístěné na povrchu

nerozpustné tuhé látky2 (Obr.1).

Obr. 1 Kapka kapaliny na tuhém povrchu

(dle cit. 2)

Vztah mezi kontaktním úhlem θ a jednotlivými mezifázovými energiemi je dán

Youngovou rovnicí (Rov. 1):

(Rov.1, dle cit.2)

kde γℓ a γs jsou povrchové energie kapaliny, popř. tuhé látky, γsℓ - mezifázová energie

tuhá látka-kapalina. Kontaktní úhel je jednou z mála přímo měřitelných vlastností

fázového rozhraní pevná látka/kapalina/plyn.

Hodnoty kontaktního úhlu mohou být ovlivněny :

Adsorpcí látek přítomných v plynné fázi na povrchu tuhé látky (Obr. 2), která

vede ke snížení povrchové energie tuhé látky z hodnoty γs
o (povrchová energie čisté

tuhé látky) na hodnotu γsg (povrchová energie tuhé látky v rovnováze s parou kapaliny

tvořící kapku, popř. dalších látek přítomných v plynné fázi, např. vody); rozdíl je

povrchový tlak (Rov.2). Youngova rovnice 2 má pak tvar (Rov.3).

(Rov.2, dle cit.2)

(Rov.3, dle cit.2)
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Obr. 2 Vliv adsorpce na hodnotu úhlu smáčení (dle cit.2)

Je zřejmé, že hodnota θ se bude měnit v závislosti na hodnotách π. Tento vliv

se významně uplatňuje u tuhých látek o vysoké povrchové energii (např. sklo, křemen,

kovy, kovové oxidy, anorganické soli), která se adsorpcí snižuje.

Různými ději, k nimž může docházet mezi tuhou látkou a kapalinou (chemická reakce,

rozpouštění tuhé látky kapalinou, popř. bobtnání tuhé látky). Při těchto dějích se mění

γs i γsℓ a tedy i pozorovaný kontaktní úhel s časem.

Hystereze kontaktního úhlu

Drsností a nehomogenitou povrchu, která se může vyskytovat i u pečlivě

připravených reálných povrchů (každá rýha na povrchu může působit jako kapilára,

v níž kapalina stoupá, je-li θ ostrý, nebo klesá, je-li θ tupý; drsný povrch je tedy obvykle

lépe smáčen dobře smáčejícími kapalinami než povrch hladký, zatímco u špatně

smáčejících kapalin je tomu naopak). Oba tyto vlivy se projevují ve velikosti úhlu

smáčení. V Youngově rovnici jsou uvažovány formou experimentálně zjištěných

koeficientů (koeficientu drsnosti ε a zlomků φi , které vyjadřují podíl chemicky

odlišných částí povrchu). Na ideálním hladkém homogenním povrchu je rovnovážný

kontaktní úhel roven „Youngovu“ kontaktnímu úhlu (platí zde Youngova rovnice).

Rovnovážný kontaktní úhel je na reálném povrchu roven „Wenzellovu“ kontaktnímu

úhlu. V tomto případě systém často přechází do metastabilních stavů a klesající


[…]

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8 SOUHRN

V posledním desetiletí došlo k vývoji zajímavých technologii, k nimž patří

metoda elektrospiningu. Produktem metody jsou netkané nanomembrány. Vzorky

nanovlákenných nanomembrán jsme získali ze spolupráce katedry farmaceutické

technologie s firmou Elmarco s.r.o. Liberec. Získané výsledky jsou součástí prvotní

studie použitelnosti a vlastností nanovlákenných membrán pro topickou a sublinguální

aplikaci.

Zabývala jsem se hodnocením 4 polymerních nanovlákenných membrán

vyrobených z polyethylentetrafluorethylenu, polyamidu, polyaramidu a želatiny. Byly

impregnovány3 % nimesulidem v suspenzi a gelu (Coxtral, Aulin), v in vitro

transdermální permeační studii pomocí liberačních buněk o ploše kůže 1,0 cm2 resp

2,0 cm2 a nanášce 400 mg suspenze, případně 0,3 g gelu. Vzorky akceptorové fáze byly

odebírány v časových intervalech od 11,5 h do 59,5 h a následně vyhodnoceny HPLC.

Studovány byly také další vlastnosti netkaných nanomembrán, jako kontaktní úhel

s vodou, nasákavost pufrem a tahové zkoušky.

Z permeačních pokusů vyplynulo, že nimesulid se rychleji uvolňuje a proniká

kůži z membrán polyamidu a polyethylentetrafluorethylenu, zatímco nanomembrány

z polyaramidu a želatiny uvolňují léčivo pomaleji a prolongační efekt.

Dále bylo zjištěno, že všechny netkané nanomembrány se jeví jako nesmáčivé,

což nepřekvapuje u polyethylentetrafluorethylenu, ale je poněkud zvláštní u želatiny.

Závěrem zkoušky nasákavosti pufrem je, že se membrány také jeví jako

hydrofobní, přičemž polyaramid přijímá vodu ze všech nejlépe.

Výsledkem tahových zkoušek je, že nanomembrány jsou pevnější, nejsou-li

radiačně sterilizovány. Vyjímkou je polyethylentetrafluorethylen, který je po radiační

sterilizaci houževnatější.
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Abstract

The last decade brought development of many new interesting technologies.

Electrospinning of polymers belongs to them and unwoven nanomembranes are

the product. We worked with the samples of unwoven nanomembranes obtained within

a frame of co-operation of the Department of pharmaceutical technology and Elmarco

Co. Ltd. Liberec. The results obtained are a part of a primary application study and

unwoven nanomembranes properties for topical and sublingual application.

I was engaged in evaluation of four unwoven polymer nanomembranes made

from polyethylentetrafluorethylene, polyamide, polyaramide and gelatine. Membranes

were impregnated with 3 % nimesulide in the suspension and gel (Coxtral, Aulin) in the

in vitro transdermal permeability study using the diffusion cells of area 1cm2 or 2 cm2

of active skin area and 400 mg amount of suspension, respectively 0,3 g of a gel. The

samples of acceptor phase were withdrawn at suitable the time interval from 11,5

to 59,5 hour and then evaluated with HPLC.

The other properties of unwoven nanomembranes, namely contact angle,

soaking capacity and tensile strength examinations.

From the permeation studies, result show that nimesulide from the membranes

of polyamide and polyethylentetrafluorethylene absorbs more fast, while polyaramide

and gelatine membranes absorbs the drug in the less extent, and they posesses more

sustained action. Nimesulide releases and impregnates these membranes less constantly

from the Coxtral than from the Aulin gel preparation.

It was evaluated further, that all unwoven nanomembranes show bad surface

wettability, which is not surprising for the polyethylentetrafuorethylene membrane but

it is somewhat strange in the case of the gelatine ones.

The results of the soaking capacity for buffer show that unwoven

nanomembranes behave as hydrophobic, whereas polyaramide accepts water the best.

The result of tensile-tension examinations are that nanomembranes are more

tough, if they are not sterilized by radiation. An only exception

is polyethylentetrafluorethylene, which more mechanically resistant is after radiation

sterilization.
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9 POUŽITÉ SYMBOLY A ZKRATKY:

1P - první permeace

2P - druhá permeace

3P - třetí permeace

ao - šířka netkané nanomembrány

aj. – a jiné

AMK – aminokyselina

ARA – polyaramid

atm – atmosfér

bo - délka netkané nanomembrány

c – koncentrace

cm – centimetr

Č.š. – číslo šarže

ε – koeficient drsnosti ε a zlomků

ETFE – Polyethylentetrafluorethylen

σFmax(N) - maximální tahová síla z průřezu membrány

Flom – síla tahové zátěže

σFmax(%)– procenta maximální deformační síly

g – gram

g/m2 – gram/metr čtverečný

HPLC – vysokoúčinný kapalinový chromatograf

J - flux

Lo – základní vzdálenost

σlom – vzdálenost trhu

m-aramidy – metaaramid

mg – miligram

mg% - miligramová procenta

µm – mikrometr

ml - mililitr

N – Newton
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n – počet bodů

nm – nanometr

θ – komtaktní úhel

% - procenta

PA- polyamid

p-aramidy – paraaramid

p.b – počet buněk

r – korelační koeficient
o
C – stupeň Celsia

s – směrodatná odchylka

sl – slepý vzorek

tz. – to znamená

Tm - teplota tání

Tg – teplota skelneho přechodu

φi – podíl chemicky odlišných částí povrchu

γℓ a γs – povrchové energie kapaliny, popř. tuhé látky

γsℓ – mezifázová energie tuhá látka-kapalina

γs
o – povrchová energie čisté tuhé látky

γsg – povrchová energie tuhé látky v rovnováze s parou kapaliny tvořící kapku

UK-FaF – Universita Karlova v Praze – Farmaceutická fakulta

UV- spektrofotometre – ultrafialová spektrofotometrie

Vs. – versus

X – průměr

ŽEL – želatina
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