UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce Nanovlákenné membrány jako nosiče léčiv 4.

chitosan, polyamid 6, polyurethan

Jméno studenta, studentky Jana Ihraczká

Jméno vedoucího diplomové práce doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka předložila práci, která je cenná především dokumentací pokusů a výsledky liberačně permeační

studie za použití impregnovaných nanomembrán. Přispívá tak postupnému doplňování výsledků, které byly

na katedře farmaceutické technologie o problematice vlastností netkaných nanomembrán získány.

V teoretické části své práce sepsala diplomantka vesměs z volných elektronických zdrojů dostupné

informace o kontaktních úhlech a jejich měření, i o polymerech použitých v testovaných membránách.

V experimentální práci diplomantka postupovala zručně, rychle a pečlivě. Hodnocení dosažených výsledků

na dobu poměrně vzdálenou od jejich naměření, což se projevilo v poněkud komplikovaném přístupu k

naměřeným datům. Získané výsledky jsou přiměřeně prezentovány a umožňují další využití. Formulované

závěry jsou z převážné části správné a realistické.

Předložené výtisky práce jsou na solidní technické úrovni, objem výsledků i jejich prezentace splňuje kritéria

kladená na kvalifikační práce tohoto typu. Proto doporučuji ji k obhajobě.
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